
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 23.331.504/0001-90 DUNS®: 945173497
Razão Social: G M S ABREU E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: SANTOS & VASCONCELOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/11/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 17/07/2024 Automática
FGTS 23/06/2024 Automática
Trabalhista Validade: 28/08/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 29/06/2024
Receita Municipal Validade: 03/10/2024

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 19/06/2024 10:45 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Ass: ____________________________________________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 23.331.504/0001-90 DUNS®: 945173497
Razão Social: G M S ABREU E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia: SANTOS & VASCONCELOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 13/05/2016
Número do Processo: PAD 4365/2016 Número do Contrato: 2015NE000297
Descrição/Justificativa: Aplicação de sanção de advertência em razão da ocorrência de atraso na entrega

do material relativo à nota de nº 2015NE000297.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Data Aplicação: 16/08/2016 Valor da Multa: R$ 132,99
Número do Processo: PAD 5.250/2016
Descrição/Justificativa: Registro de multa de 3,3% sobre o valor da nota de empenho 2016NE000558,

por descumprimento parcial da avença, nos termos do art. 87, inciso II da lei
nº 8.666/93 c/c o subitem 10.2.2 do termo de referencia, anexo ao edital de
convocação para o PGE Nº 6/2016. A multa já foi recolhida, por ocasião do
pagamento, junto ao TRE/MA.

Ocorrência 2:

Emitido em: 19/06/2024 10:45 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 925309 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO
Âmbito da Sanção: Estado
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 02/10/2017 Prazo Final: 01/10/2018

Número do Processo: 12683/2016
Descrição/Justificativa: Em decorrência da apresentação da Certidão de Falência, Concordata ou

Recuperação Judicial e Extrajudicial e Insolvência Civil adulterada, com intuito
de comprovar sua regularidade fiscal junto ao Pregão Eletrônico nº
015/2016/COLIC/TCE-MA.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 28/11/2018 Prazo Final: 27/12/2018
Número do Processo: PAD 10710/2018
Descrição/Justificativa: Registro de penalidade de impedimendo de licitar e contratar com a União e

descredenciamento do SICAF  pelo prazo de 06 (seis) meses, com base no art.
7º da lei 10520/2002, art. 48 do decreto 5450/2005, Acórdão 754/2015 -
Plenário do TCU e subitem 8.2 do Instrumento Convocatório.

Ocorrência 4:

Emitido em: 19/06/2024 10:45 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

19/06/2024 10:48:31Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: G M S ABREU E COMERCIO LTDA
CNPJ: 23.331.504/0001-90

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Busca livre: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

10312101000151

Data da consulta: 14/05/2024 11:44:35
Data da última atualização: 05/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 05/2024 (Sistema

Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CNEP) , 05/2024 (Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 05/2024 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 05/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - Acordos de Leniência)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

14/05/2024, 11:45 Consulta de Sanções | Portal da Transparência do Governo Federal

https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&palavraChave=10312101000151&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2Ccad… 1/1



RA TELECOM LTDA 
 INSTALAÇÃO * MANUTENÇÃO * LOCAÇÃO 

Rua Quedas, 264 – Vila Isolina Mazzei – São Paulo - SP 
CNPJ: 10.312.101/0001-51 – INSC. EST.: 148.279.140.116 – INSC. MUN: 3.803.618-5 

  Fone: (0xx11) 3322-9349 E-mail: ratelecom@ratelecom.com.br 
 

 

À 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO/MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 

PROCESSO Nº 16686/2023  

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 18/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TELEFONES E CENTRAIS TELEFÔNICAS NOS 

TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

 

ANEXO - PROPOSTA COMERCIAL 

 

  A empresa RA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.312.101/0001-51, Inscrição Estadual 

nº 148.279.140.116, Inscrição Municipal nº 3.803.618-5, com sede na Rua Quedas, nº 264, Vila Isolina Mazzei, 

São Paulo/SP, CEP: 02.082-030 telefone (11) 3322-9341, e-mail: ratelecom@ratelecom.com.br – Banco Brasil 

– Agência 386-7 – Conta Corrente 102696-8, através da sua representante legal infra-assinado, a Sra. Vanessa 

Pereira de Freitas, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 29.678.960-4, inscrita no CPF/MF sob o nº 

338.580.138-97, propõe fornecer o objeto licitado, nos preços e condições que seguem: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID.  QTD 
MARCA/ 

MODELO 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 

APARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO: 

com múltiplas funções e que opera no 

modo multi-frequencial com tecla Flash, 

adequado com tempo de flash 

100.300.600.1000 milissegundos, para 

central telefônica CPCT AASTRA MD110 

provido com as seguintes características 

funcionais: 5 funções: Flash, Tom, Mute, 

Pausa e Rediscar; 2 volumes de 

campainha; Posição mesa ou parede e 

assistência técnica autorizada, 

preferencialmente, em São Luís/MA. 

Com garantia mínima de 12 meses. 

UND 100 
ELGIN TCF 

2000 
R$ 48,61 R$ 4.861,00 

02 

APARELHO TELEFÔNICO DIGITAL: 

na cor branca ou similar, com funções 

multifuncionais, com no mínimo 20 

teclas, com viva voz, para funcionar 

como ramal na central telefônica md110 

digital, de fabricação ericsson. 

assistência técnica autorizada, 

preferencialmente, em são luís/ma. com 

garantia mínima de 12 meses. 

UND 20 

MITEL 

DIALOG 

4222 

R$ 1.965,15 R$ 39.303,00 

VALOR TOTAL R$ 44.164,00 



RA TELECOM LTDA 
 INSTALAÇÃO * MANUTENÇÃO * LOCAÇÃO 

Rua Quedas, 264 – Vila Isolina Mazzei – São Paulo - SP 
CNPJ: 10.312.101/0001-51 – INSC. EST.: 148.279.140.116 – INSC. MUN: 3.803.618-5 

  Fone: (0xx11) 3322-9349 E-mail: ratelecom@ratelecom.com.br 
 

• VALOR TOTAL POR EXTENSO ITEM 1: R$ 39.303,00 (trinta e nove mil e trezentos e três reais) 

• VALOR TOTAL POR EXTENSO ITEM 2: R$ 39.303,00 (trinta e nove mil e trezentos e três reais) 

 

• Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias corridos contados da data da abertura da proposta. 

Entregaremos os materiais, conforme as exigências dos Anexos Informamos, por oportuno, que estão inclusos 

nos preços todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução Da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais. 

 

Nos preços acima propostos, estão inclusas eventuais vantagens e ou abatimentos e todos os custos 

necessários para a execução dos serviços, objeto do Pregão em referência, como todas as despesas, bem como 

todos os tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas e quaisquer 

outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação 

dos preços desta Proposta. 

 

Se vencedora, na qualidade de representante legal, assinará a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, o Sr(a). Vanessa 

Pereira de Freitas, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 29.678.960-4, inscrita no CPF/MF sob o nº 

338.580.138-97  

PARA CONTATO INFORMAMOS/ ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Responsável/Representante Legal Vanessa Pereira de Freitas 

Cargo: Procuradora/Gestora comercial 

 Nacionalidade: Brasileira 

Endereço: Rua Quedas, nº 258, Vila Isolina Mazzei, São Paulo/SP 

CEP: 02.082-030 

Telefone Fixo n.º: (11) 3322-9341  

Telefone Celular nº: (11) 99122-2820  

E-mail: comercial@ratelecom.com.br 

RG: 29.678.960-4/SSP 

CPF: 338.580.138-97 

 

INDICAMOS ASSISTÊNCIA TÉCNICA NA REGIÃO DE SÃO LUIS/MA 

SÃO LUIS TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 

Rua 82, nº 21, quadra 157, lote 17,. Maiobão, Paço do Lumiar/MA, CEP 65.137-000 

 

 

Concorda e submete-se a todas e cada uma das condições impostas pelo referido Edital. 

 

 

 



RA TELECOM LTDA 
 INSTALAÇÃO * MANUTENÇÃO * LOCAÇÃO 

Rua Quedas, 264 – Vila Isolina Mazzei – São Paulo - SP 
CNPJ: 10.312.101/0001-51 – INSC. EST.: 148.279.140.116 – INSC. MUN: 3.803.618-5 

  Fone: (0xx11) 3322-9349 E-mail: ratelecom@ratelecom.com.br 
 

 

São Paulo, 11 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

RA TELECOM LTDA 

CNPJ: 10.312.101/0001-51 

Vanessa Pereira de Freitas 

Procuradora 

RG: 29.678.960-4 



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 10.312.101/0001-51 DUNS®: 914681544
Razão Social: RA TELECOM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 04/12/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/10/2024 Automática
FGTS 23/05/2024 Automática
Trabalhista Validade: 22/10/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/05/2024
Receita Municipal Validade: 29/05/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 14/05/2024 11:42 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 10.312.101/0001-51 DUNS®: 914681544
Razão Social: RA TELECOM LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 148002 - CORREIOS SEDE
Data Aplicação: 02/02/2016
Número do Processo: PGE-40/2014 Número do Contrato: Carta 270/2016
Descrição/Justificativa: Não apresentação do Termo de Vistoria no prazo estabelecido no Edital da

licitação.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200208 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-1A. REGIAO
Data Aplicação: 16/01/2020 Valor da Multa: R$ 7.492,50
Número do Processo: 101000602/2019-92 Número do Contrato: 2018NE000552
Descrição/Justificativa: Descumprimento do prazo de entrega do item 3 da Ata de Registro de Preços

nº 01/2018, proveniente do Pregão nº 05/2018, da PRR1. Penalidade aplicada
com fundamento no art. 87, II, da Lei nº 8.666/1993, e item 13.1.2 do Termo
de Referência do edital do pregão.

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
Data Aplicação: 28/02/2024 Valor da Multa: R$ 3.534,00
Número do Processo: 6187/2023 Número do Contrato: 44/2022
Descrição/Justificativa: Empresa contratada descumpriu sua obrigação no que tange à execução normal

do Contrato nº 44/2022;
Descumpriu as obrigações previstas e os prejuízos sofridos por este Órgão
Público pelos atrasos e execução parcial dos serviços Contratados.

Ocorrência 3:

Emitido em: 14/05/2024 11:42 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 113208 - NUCLEBRAS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
Data Aplicação: 12/07/2017 Valor da Multa: R$ 1.247,78
Número do Processo: CE-AIST/T-003/17 Número do Contrato: C-974/CS-544
Descrição/Justificativa: Multa referente a 1% sobre o valor total do Contrato por não atendimento no

dia 05/04/2017 de sua cláusula 9.16 (Restaurar a condição de pleno
funcionamento da CPCT no prazo máximo de 24 horas após solicitação da
NUCLEP)

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 113208 - NUCLEBRAS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
Data Aplicação: 12/07/2017 Valor da Multa: R$ 1.247,78
Número do Processo: CE-AIST/T-003/17 Número do Contrato: C-974/CS-544
Descrição/Justificativa: Multa referente a 1% sobre o valor total do Contrato por não atendimento da

cláusula 3.5.2 do mesmo. Constatou-se conforme informado pela CE-AIS/T-
001/2017 de 17/04/2017, que a Central PABX AASTRA modelo MX ONE TSW,
não possui buffer interno para armazenamento de dados.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 925936 - ECT - DIRETORIA REGIONAL SAO PAULO METROPOLIT

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 01/06/2023
Data Aplicação: 01/06/2023
Número do Processo: 53177025053202382 Número do Contrato: 009/2021
Descrição/Justificativa: Na Notificação referenciada foi informado que a falha cometida na execução

do instrumento contratual poderia ensejar a aplicação de penalidade prevista
no dispositivo contratual, abaixo transcrito:

(...)

Ocorrência 6:

Emitido em: 14/05/2024 11:42 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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RA TELECOM LTDA 
 INSTALAÇÃO * MANUTENÇÃO * LOCAÇÃO 

Rua Quedas, 264 – Vila Isolina Mazzei – São Paulo - SP 
CNPJ: 10.312.101/0001-51 – INSC. EST.: 148.279.140.116 – INSC. MUN: 3.803.618-5 

  Fone: (0xx11) 3322-9349 E-mail: ratelecom@ratelecom.com.br 
 

 

À 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO/MA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 

PROCESSO Nº 16686/2023  

EDITAL DE LICITAÇÃO N° 18/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TELEFONES E CENTRAIS TELEFÔNICAS NOS 

TERMOS DA TABELA ABAIXO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. 

 

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO 

 

  A empresa RA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.312.101/0001-51, Inscrição Estadual 

nº 148.279.140.116, Inscrição Municipal nº 3.803.618-5, com sede na Rua Quedas, nº 264, Vila Isolina Mazzei, 

São Paulo/SP, CEP: 02.082-030 telefone (11) 3322-9341, e-mail: ratelecom@ratelecom.com.br – Banco Brasil 

– Agência 386-7 – Conta Corrente 102696-8, através da sua representante legal infra-assinado, a Sra. Vanessa 

Pereira de Freitas, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 29.678.960-4, inscrita no CPF/MF sob o nº 

338.580.138-97, estamos cientes que ao se realizar declaração falsa, incorre-se no crime de falsidade 

ideológica, previsto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, declaramos que não há sócios na empresa que 

sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, 

de membros do Ministério Público do Estado do Maranhão atualmente ocupantes de cargos de direção ou no 

exercício de funções administrativas, detentor de tais cargos e funções quando da deflagração da licitação ou 

nos 6 (seis) meses anteriores ao início do procedimento licitatório, assim como de servidores atualmente 

ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades 

situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, detentor de tais cargos quando da deflagração 

da licitação ou nos 6 (seis) meses anteriores ao início do procedimento licitatório 

 

São Paulo, 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

RA TELECOM LTDA 

CNPJ: 10.312.101/0001-51 

Vanessa Pereira de Freitas 

Procuradora 

RG: 29.678.960-4 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MiVoice 4222 Digital Phone 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
É um telefone de mesa com todos os recursos 

necessários para a comunicação no escritório. 

Possui uma interface de usuário amigável e está 

equipado com a função que dispensa o uso das 

mãos ao falar (“handsfree”), além de uma porta e 

uma tecla dedicadas ao uso do fone de ouvido 

(“headset”). O telefone possui um visor gráfico de 

duas linhas para exibir informações relevantes, 

como o número discado ou o número da pessoa 

que chamou, bem como a hora e a data. Com a 

estrutura de apoio, os usuários podem ajustar   o 

telefone a diferentes tipos de iluminação. As teclas 

programáveis permitem o acesso rápido a números 

ou serviços específicos. É possível conectar 

facilmente um painel de teclas extra e uma unidade 

opcional para conexão com equipamentos externos 

(consulte ‘Acessórios’). 



 

 

Especificações do produto 
 
 

 

Compatibilidade do Sistema de 
Software 

Para o MiVoice 4222 Digital Phone: 

– Mitel MX-ONE 

–  MD110 BC12 

– MD110 BC11 (com funcionalidade 
reduzida e sem suporte para o 
MiVoice 4225) 

– MD Evolution 7.1 

– MD Evolution 6.1 (com funcionalidade 
reduzida e sem suporte para o MiVoice 
4225) 

Para o MiVoice 4224 Operator: 

– MD110 BC11 ou BC12 

–  Mitel MX-ONE 
 

Compatibilidade do Sistema de 
Hardware 

Para todos os telefones digitais MiVoice 
4000: 

– Linhas de ramal digital com recursos 
2B+D 

O recurso de download de firmware e a 
funcionalidade de teclas virtuais exigem: 

– Cartão de linha ELU28/3 R3A (estado 
de revisão mínima) ou cartão de linha 
ELU33 

Rede de Linha 

Conexão com 2 fios. Comprimento 
máximo da linha, tipo EKKX 2x0,5mm, 
1.000m 

Variações Ambientais 

Operação: 

Temperatura +5°C – +45°C 

Umidade relativa 10% - 95% 

Armazenamento: 

Temperatura –10°C – +55°C 

Umidade relativa  10% – 95% 

Campainha 

Dez níveis de volume (volume máximo 
>72 dBA) e dez tons diferentes. As 
melodias são programáveis. 
(As melodias não se aplicam ao 
Mitel  4220.) 

Cores 

Telefone digital 4222 e os painéis de 
teclas estão disponíveis em cores claras 
ou cinza-escuro 

Suporte ao Aparelho Auditivo 
ITU-T P. 370(8/96) e 47 CER Parte 68 

Proteção contra Choques Acústicos 
ETS 300 245-2 

Transmissão de Voz 
ETSI TBR8 

Compatibilidade com Normas 

EU/EFTA: R & TTE diretiva 1999/5/EC 
US: FCC parte 15 e 68 

AU: AS/NZS 3548: 1995, CISPR 22:2002, 
ACA TS 001:1997, AS/ACIF S004:2001 

Consumo de Energia 

Valor típico incluindo o consumo de 
energia para a parte necessária do 
sistema do telefone (230V 75% de 
eficiência) 
MiVoice 4222 0.78 W 

Unidade opcional 0,05 W 
 

Acessórios: 

• Painel com 17 teclas extras programá- 
veis e LEDs associados 

• Monofone com tecla para pressionar 
e falar 

• Unidade opcional com suporte a sinal 
de ocupadoou campainha externa, 
montada sob o telefone 

• Kit de folhas destacáveis para lista 
telefônica 

• Cabos de linha 

• Caixa de terminais de parede 

• Kit “Designation Card Manager” 
incluindo CD do Telephone Toolbox e 
etiquetas prérecortadas 

 

Reciclagem 

Todos os telefones digitais MiVoice 4000 
são recicláveis. Evite o desperdício, 
enviando seu equipamento usado para 
instalações de reciclagem. A Mitel 
garante a manipulação e a reciclagem 
compatíveis com o meio ambiente dos 
equipamentos enviados a um de nossos 
pontos de coleta. 



 

 

Recursos dos telefones 
 

MiVoice 4222  

Visor gráfico (pixels) 128 x 25   

Visor inclinável –  
Visor com luz backlight –  
Teclas  programáveis 5  
LEDs 13  
Teclas de navegação –  
Teclas virtuais –  
Acesso de linha 2  
Tecla de consulta 1  
Tecla de transferência •  
Função Clear •  
Suporte a deficiência 
auditivacom amplificação 
(+6dB) 

 
• 

 

Indicador de mensagem 
em espera 

• 
 

Função 
Mute/Toque silencioso 

• 
 

Alto-falante •  

Dispensa o uso de mãos ao 
falar  (“Hands-free”) 

 

• 
 

Porta e tecla para fone de 
ouvido 

• 
 

Conexão para painel de 
teclas extra 

1  

Controle de volume •  

Volume da campainha 
programável e caractere 
de tom 

 
• 

 

Conexão da unidade 
opcional 

• 
 

Base do console ajustável •  
Instalação na parede •  

n/d – Não disponível para este  terminal 

 

Dimensões e peso 
 

 

Comprimento (mm) 231  

Largura (mm) 159 

Altura (mm) 102 

Peso (g) 670 



 

 

 

Destaques das Facilidades Dependentes do Sistema 
 

 
MiVoice 4222 

Digital Informações de ausência procedimento 

Código contábil procedimento 

Retorno automático 
de chamada 

 
tecla programável 

Identificação do chamador sim 

Lista de chamadas/ 
registro de nome e número 

 
não 

Captura individual de 
chamadas 

 
código de dígitos 

Timer de chamada não 

Chamada em espera código de dígitos 

Informações de cobrança não 

Opção de idioma procedimento 

Relógio e calendário sim 

Conferência código de dígitos 

Discagem por nome (agenda) não 

Desvio tecla  pré-programável 

Siga-me (externo) tecla pré-programável 

ou procedimento 

Siga-me (Interno) tecla pré-programável 

ou procedimento 

Free seating procedimento 

Consulta tecla de telefone 

Intercalação procedimento 

Rediscagem de último 
número externo 

 

procedimento 

Mensagem em espera 
manual 

 
tecla  pré-programável 

Mensagem em espera tecla  pré-programável 

Identificação de nome sim 

Atendimento  simultâneo sim 

Perfil de número  pessoal procedimento 

Consulta pendular tecla de telefone 

Salvar número externo tecla  pré-programável 

Funções de secretária tecla  pré-programável 

Transferir chamada telephone key 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

14/05/2024 14:52:55Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO LTDA
CNPJ: 48.973.058/0001-48

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 48.973.058/0001-48
Razão Social: FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO LTDA
Nome Fantasia: FFSEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 27/12/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 16/06/2024 Automática
FGTS 31/05/2024 Automática
Trabalhista Validade: 27/08/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/05/2024 (*)
Receita Municipal Validade: 08/05/2024 (*)

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 14/05/2024 14:51 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 48.973.058/0001-48
Razão Social: FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO LTDA
Nome Fantasia: FFSEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ
Data Aplicação: 24/01/2024
Número do Processo: 2023-06117968 Número do Contrato: 2022-06113639
Descrição/Justificativa: ADVERTÊNCIA, com fulcro no artigo 87, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e 9º da

Lei nº 10.520/02. Motivo: Atraso na entrega do material. Publicado no DJERJ
de 05/01/2024, pág. 09.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ
Data Aplicação: 08/04/2024
Número do Processo: 2023-06139944 Número do Contrato: 2023-06042212
Descrição/Justificativa: - ADVERTÊNCIA, com fundamento nos artigos 87, inciso I da Lei nº 8.666/93

e 9º da Lei nº 10.520/02. Motivo:
Atraso na entrega de material .
Publicado no DJERJ em 14/03/2024, pag. 20.

Ocorrência 2:

Emitido em: 14/05/2024 14:51 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 24/01/2024
Data Aplicação: 24/01/2024
Número do Processo: 2023-06117968 Número do Contrato: 2022-06113639
Descrição/Justificativa: MULTA MORATÓRIA de 1% (um por cento) por cada um dos 17 (dezessete)

dias úteis de atraso na execução contratual, limitada a 15% (quinze por cento)
nos termos do edital do certame, a incidir sobre o valor da prestação em atraso,
relativo à Nota de Empenho nº 1478/2023, perfazendo o total de R$1.740,00
(hum mil setecentos e quarente reais), com fulcro nos artigos 86, da Lei nº
8.666/93 e 9º da Lei nº 10.520/02. Motivo: Atraso na entrega do material.
Publicado no DJERJ de 05/01/2024, pág. 09. Ciente do pagamento da multa,
no valor de R$ 1.740,00.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 30100 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 08/04/2024
Data Aplicação: 08/04/2024
Número do Processo: 2023-06139944 Número do Contrato: 2023-06042212
Descrição/Justificativa: MULTA MORATÓRIA de 1% por cada um dos 8 (oito) dias úteis de atraso na

execução contratual, a incidir sobre o valor da prestação em atraso, relativo à
Nota de Empenho nº 1814/2023, perfazendo o total de R$ 1.056,00, com fulcro
nos artigos 86 da Lei nº 8.666/93 e 9º da Lei nº 10.520/02. Motivo: Atraso na
entrega de material. Publicado no DJERJ em 14/03/2024, pag. 20.

Ocorrência 4:

Emitido em: 14/05/2024 14:51 de
CPF: 828.XXX.XXX-34      Nome: JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
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Página:  1
Ref: 12/2023

 Empresa: 382
Análise Financeira - Índices de Liquidez
FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO LTDA

Rua R ANTONIO FERREIRA SOBRINHO 32, , Conceição do Castelo/ES - CEP 29370-000 / CNPJ: 48.973.058/0001-48

12/2023Mês

98.543,36 D

98.543,36 C
= 1,000

Pas. Circ. + Pas. NÃO Circ.

Ativo Circulante + R.L.P

Liquidez Geral

100,00%=
98.543,36 D

98.543,36 CPas. Circ. + Pas. NÃO Circ.

Ativo Total

Endividamento Geral

98.543,36 D

98.543,36 C
= 1,000

Passivo Circulante

Ativo Circulante

Liquidez Corrente

1,000=
98.543,36 C

98.543,36 DAtivo Total

Pas. Circ. + Pas. NÃO Circ.

Índice de Solvência

CONCEIÇÃO DO CASTELO, 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ADMINISTRADOR: NUBIA FERREIRA BRUNO
CPF: 161.366.637-32
RG: 4219954 - SPTC - ES

CONTADOR: SEBASTIAO SANDRE GUARESCHI
CPF: 019.877.667-50
CRC :15635

SEBASTIAO SANDRE GUARESCHI:01987766750
Assinado de forma digital por SEBASTIAO SANDRE 
GUARESCHI:01987766750 
Dados: 2024.02.15 14:37:57 -03'00'

48.973.058 NUBIA FERREIRA 
BRUNO:48973058000148

Assinado de forma digital por 48.973.058 NUBIA FERREIRA 
BRUNO:48973058000148 
Dados: 2024.02.15 14:38:42 -03'00'



Balanço Patrimonial
FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E MONITORAMENTO LTDA

Página:  1
Ref: 12/2023

Rua R ANTONIO FERREIRA SOBRINHO 32, , Conceição do Castelo/ES - CEP 29370-000 / CNPJ:48.973.058/0001-48 / NIRE: 32203186687

MARGIN

 ATIVO 98.543,36 D

  ATIVO CIRCULANTE 98.543,36 D

   DISPONIBILIDADE 145.429,47 D

     CAIXA GERAL 145.429,47 D

        Caixa Matriz 145.429,47 D

   CREDITO 104.860,50 C

     DUPLICATAS A RECEBER 104.860,50 C

         ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHA 66.666,00 C

         COMANDO DA 1 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA 6.197,00 C

         19 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA - GRUPO BARAO DE BATOVY 559,00 C

         INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E 2.720,00 C

         9 BATALHAO LOGISTICO 1.560,00 C

         2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO 1.353,50 C

         VIGESIMO QUINTO BATALHAO DE CACADORES 475,00 C

         FUNDO DE APOIO AO JUDICIARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO - FUNA 7.950,00 C

         TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 11.600,00 C

         UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 2.720,00 C

         INST.FED.ESPIRITO SANTO CAMPUS CACHOEIRO 3.060,00 C

   ESTOQUE 57.974,39 D

     ESTOQUE DE MERCADORIAS 57.974,39 D

        Mercadorias para Revenda 57.974,39 D

 PASSIVO 98.543,36 C

  PASSIVO CIRCULANTE 2.017,23 D

   OBRIGAÇÕES CIRCULANTE 2.017,23 D

     FORNECEDORES - CIRCULANTE 293,43 C

         LINHAVIX DISTRIBUIDORA LTDA 293,43 C

     OBRIGAÇÕES FISCAIS - CIRCULANTE 2.310,66 D

        Simples Nacional - Circulante 2.310,66 D

  PATRIMÔNIO LÍQUIDO 100.560,59 C

   CAPITAL SOCIAL 12.000,00 C

     CAPITAL REALIZADO - DE RESIDENTE NO PAÍS 12.000,00 C

        Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no País 12.000,00 C

   OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 88.560,59 C

     OUTRAS CONTAS DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 88.560,59 C

        Lucros Acumulados e/ou Saldo à Disposição da Assembleia 88.560,59 C



Balanço Patrimonial
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Ref: 12/2023

Rua R ANTONIO FERREIRA SOBRINHO 32, , Conceição do Castelo/ES - CEP 29370-000 / CNPJ:48.973.058/0001-48 / NIRE: 32203186687

MARGIN

SOB  AS  PENAS  DA  LEI,  DECLARAMOS  QUE  AS  INFORMAÇÕES  AQUI  CONTIDAS  SÃO  VERDADEIRAS  E  NOS
RESPONSABILIZAMOS  POR  TODAS  ELAS.
EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 1_184 DO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO, LEI 10_406 DE
10_01_2002,  ASSINAMOS  O  PRESENTE  TERMO  DE  RESPONSABILIDADE  RELATIVO  A  FIDELIDADE  E  A  REALIDADE  DOS
SALDOS DAS CONTAS AQUI LAVRADAS, CONSOANTE AS EXIGÊNCIAS DO ART. 1_188 DO MESMO CÓDIGO. OS REGISTROS
DO  EXERCÍCIO  FORAM  REALIZADOS  COM  AMPARO  EM  DOCUMENTAÇÃO  COMPETENTE,  REPASSADA  AO  PROFISSIONAL
ENCARREGADO DA ESCRITA CONTÁBIL, ESTE NA QUALIDADE DE PROPOSTO DOS SÓCIOS DA EMPRESA, ASSIM COMO, OS
INVENTÁRIOS FÍSICOS DOS ELEMENTOS PATRIMONIAIS E AS PERTINENTES AVALIAÇÕES, ESTES EFETUADOS SOB DIRETA
RESPONSABILIDADE DO EMPRESÁRIO SIGNATÁRIO DESTE TERMO.

CONCEIÇÃO DO CASTELO, 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ADMINISTRADOR: NUBIA FERREIRA BRUNO
CPF: 161.366.637-32
RG: 4219954 - SPTC - ES

CONTADOR: SEBASTIAO SANDRE GUARESCHI
CPF: 019.877.667-50
CRC :15635

SEBASTIAO SANDRE GUARESCHI:01987766750
Assinado de forma digital por SEBASTIAO SANDRE 
GUARESCHI:01987766750 
Dados: 2024.02.15 14:41:35 -03'00'

48.973.058 NUBIA FERREIRA 
BRUNO:48973058000148

Assinado de forma digital por 48.973.058 NUBIA FERREIRA 
BRUNO:48973058000148 
Dados: 2024.02.15 14:42:02 -03'00'


